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Úvod

Vozidlo bez řidiče, roboauto, automatické vozidlo - ať už tento obdivovaný,

zatracovaný, přeceňovaný, a především nedokončený a zatím také zcela nepochopený výkřik

techniky budeme nazývat jakkoliv, je třeba úvodem říci, že aby mohlo bezstarostně a bez

rizika vyrazit do ulic, bude se toho muset ještě podstatně víc změnit kolem něj, než v něm.

Oponent může namítnout: Když vymýšlíte auto bez řidiče, tak postavte takové, aby se kvůli

němu nic měnit nemuselo, to tam potom můžeme toho řidiče nechat sedět. V současné době je

hodně řidičů, možná většina, kteří si nedovedou představit, že by svého miláčka nemohli

„kočírovat“, hoblovat jeho pneumatiky v zatáčkách, odírat jeho lak ve vždy příliš úzkých

vjezdech do garáží a jeho interiér nasycovat kouřem svých cigaret a drobty svých baget. Je

ovšem také již řada majitelů dopravních firem, kteří si dovedou představit, jak jejich kamiony

putují po Evropě mezi logistickými centry a jsou řízeny dopravními operátory prostřednictvím

internetu z pohodlí podnikové kanceláře. Řídicí systém vozidla bez řidiče nikdy nebude

nevyspalý, nebude mít potíže se zlobivými dětmi a nebude jej bolet hlava ani záda. Navíc jeho

oči nepotřebují žádné brýle, mají stokrát větší rozlišovací schopnost než naše a jeho řídicí

systém pracuje tisíckrát rychleji než náš mozek. Ovšem náš mozek nejde „hacknout“, zatímco

řídicí systémy roboaut ještě tak zabezpečené nejsou. Už dnes je však jasné, že vývoj

automobilů se tímto směrem bude ubírat, že řidič doposud v lidské podobě bude dostávat další

a další pomocníky v podobě elektronických asistentů, kteří mu budou spolehlivě a účinně

pomáhat až do té chvíle, kdy sám zjistí, že je zbytečné mít před sebou volant a nohy na

pedálech. Lidé dnešní společnosti se již připravují na roli pasažérů roboauta, když za jízdy

píší SMS a vyhledávají zprávy na internetu. V zavedení auta bez řidiče do našeho života

sehrají možná rozhodující roli zcela nečekané věci a také to nebude zítra. Ve své práci se

snažím důvody pro jeho zavedení shrnout a problémy, které dosud čekají na vyřešení,

přiblížit.

Obrázek 1 Představa o budoucnosti v dopravě [22]
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1. Orientace vozidla na pozemních komunikacích

Přistoupíme-li k základnímu úkolu, který nazýváme navigace, jako k obecné orientaci

v prostoru, musíme nejprve určit bod, kde se nacházíme, pak bod, kterého chceme dosáhnout

a za třetí pak můžeme zvolit trasu našeho přesunu. Pokud byl tento úkol před čtyřiceti lety

před posádkou vozidla a posádka věděla, kde se nachází, vzali si mapu, našli na ní místo, kam

se chtějí dostat, a zvolili trasu cesty. Na trase pak našli body, kterými musí projíždět, aby se

dostali do cíle své cesty. Překážky na trase, např. objížďky, pak řešili operativně cestou.

1.1 Určení polohy vozidla

Automaticky řízené vozidlo se však musí být schopno orientovat v prostoru

nepřetržitě. Tato orientace sestává z několika částí. Jednou z nich je informace o poloze na

zemi vyjádřená souřadnicovým systémem. K tomu se využívá systém satelitní navigace.

Tento systém je schopen využívat souřadnicový systém zeměpisné šířky a délky, který

pokrývá s poměrně velkou přesností celou zeměkouli, a od nás vyslaný signál pak

prostřednictvím svých satelitů vyjádřit právě v těchto souřadnicích. Zde je třeba podotknout,

že právě satelitní navigace přivedla vývojové inženýry na myšlenku postavit auto, které se

bude pohybovat samo po předem určené trase.

1.2 Mapový podklad

Pokud tedy dokážeme určit přesné souřadnice, je možné udělat další krok, kterým je

umístění pozice do mapového podkladu. Jeho zpracování v digitální podobě je však

technologicky náročný problém, který v potřebném formátu s požadovanou přesností dokáže

vyrobit jen několik firem na světě. Dále pak musí být tento mapový systém schopen do sebe

trvale a průběžně začleňovat aktuální informace o změnách. Mapový podklad pro běžné

uživatele satelitní navigace je zpracován v komerčních navigacích ve 2D formátu. Pro

autonomní vozidlo je výhodnější využít 3D mapový podklad. Ten například umožňuje díky

znalosti výškového reliéfu upravit parametry jízdy na nejvýhodnější výkonovou konfiguraci.

Příkladem může být zvýšení rychlosti jízdy a změna převodového stupně před stoupáním. [7]

1.3 Skutečné prostředí

Informace, které jsou získány při znalosti souřadnic a jejich umístění v mapovém

podkladu, tedy takové, které vypovídají o poloze vozidla v souřadnicovém systému, musí být

konfrontovány se skutečným prostředím, ve kterém se vozidlo v daném okamžiku nachází.

Srovnání reality, která je snímána vozidlem, s informacemi digitální mapové předlohy je

v první řadě potvrzením polohy vozidla, dále pak potvrzením správnosti mapového podkladu

a za třetí, v případě diferencí mezi předlohou a skutečností, možností k průběžné aktualizaci

mapového podkladu nebo naopak k hledání náhradní trasy. Právě způsoby průběžné aplikace

operativních změn určují kvalitu a využitelnost navigačních map pro pohyb na silničních

komunikacích. Existuje ještě jedna oblast možnosti ovlivňování map a jejich spolehlivé

využitelnosti, a to je záležitost legislativní vazby, která musí zaručit povinnost nahlašovat

všechny zásahy do silničních komunikací správci mapového systému, tzn. všechny ty, které

ovlivní jejich průjezdnost - např. oslavy, demonstrace, opravy, úpravy a havárie. [7]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2016/17

Katedra konstruování strojů Martin Horák

5

1.4 GPS (Global Position System)

Nejpoužívanějším systémem pro orientaci v terénu je v současné době systém GPS.

Jedná se o americký vojenský sledovací družicový systém uvolněný k civilnímu využívání.

1.4.1 Princip fungování GPS

Systém využívá třiceti dvou družic obíhajících na šesti kruhových drahách vzájemně

posunutých o 60°. Skládá se ze tří hlavních segmentů:

 Uživatelský segment - tedy příjemce signálu, který získá informace o své poloze

 Vesmírný segment - družice obíhající po oběžné dráze a vysílající signál

uživatelskému segmentu a přijímající signál od řídícího segmentu

 Řídicí segment - obsahuje všechna zařízení určená k ovládání systému. Patří sem řídicí

střediska, kontrolní stanice satelitů a stanice zajišťující interakci se satelity. [23]

1.4.2 Nevýhody GPS pro autonomní vozidla

Nevýhodou GPS je každý faktor, který může narušovat jeho signály. Základním

problémem je již to, že síla signálu sama o sobě není příliš velká a pokud se k tomu přidají

ještě další okolnosti, jako jsou bouře, silné elektromagnetické vlnění, zalesněné nebo hornaté

oblasti, snadno dojde k jeho výpadku. Paradoxně právě tyto podmínky jsou ty, které jsou pro

řízení více náročné a kde by využití spolehlivého autonomního řídicího systému bylo účelné.

Z důvodu problémů s přijímáním signálu GPS nutné, aby pro orientaci v prostoru byly

tyto nedostatky kompenzovány jinými prostředky. To je například schopnost nainstalovaného

softwaru vést vozidlo dále po zvolené trase na základě průběžné konfrontace aktuální

vizualizace s mapovým podkladem, který má řídicí systém trvale k dispozici, a který je

průběžně aktualizován. [7]

1.5 GPS + SLAM

K tomu, aby byl mapový podklad pro vozidlo co nejpřesnější a co nejvíce odpovídal

realitě, lze využít kombinaci nějakého z navigačních systémů, tedy v současnosti hlavně GPS,

se systémem SLAM - simultaneous localization and mapping, v překladu kontinuální

lokalizace a mapování. Výhody, které by mohla tato kombinace přinést, jsou zvýšení

přesnosti lokalizace vozidla, větší podrobnost a schopnost poskytnout vozidlu mapu v

detailnějším měřítku. [24]

Na pozadí systému SLAM stojí složité matematické rovnice. Princip fungování je ten,

že vozidlo se řídí předem definovanou mapou, ale současně mapuje prostor, ve kterém jede.

Data z poskytnuté mapy a data, která samo zaznamená, následně porovná a propojí, takže


[…]


Obrázek 24 Deset nejvýznamnějších společností zabývajících se vývojem autonomního řízení automobilu [18]
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Obrázek 24 zobrazuje důležité hráče, tedy společnosti, které mají významnou roli

v oblasti autonomních vozidel. Jedná se o velké známé společnosti. I z toho je možné

usuzovat na důležitost tohoto tématu.

6.5 Vyspělost autonomních vozidel

Na základě předchozí rešerše a vysvětlení principu fungování, stejně tak na základě

informací z médií (doplňuji, že informací o tématu, které je zajímavé i pro laickou veřejnost,

nejen pro technicky zaměřenou společnost), se může spousty lidem zdát, že autonomní

vozidla již klepou na dveře. Zkrátka, že budoucnost je již tady. Skutečně tomu tak je, ovšem

jen do určité míry (do určité, značně omezené míry). Vytvořit vozidlo, které je schopno jezdit

za určitých podmínek samo, to je na současný technický vývoj poměrně hračkou. Jak je však

v kapitole čtyři zmíněno, existuje mnoho stupňů autonomie a zásadní věc je ta, že mezi nimi

je obrovská propast. Auto, které zvládne jezdit samo, nestačí. Požadavky na plně autonomní

automobil, jsou neskutečně obrovské a mnohonásobně vyšší, než „pouze“ na automobil, který

zvládá autonomní jízdu. Možnost autonomní jízdy je příjemným asistentem. Plně autonomní

vozidla bez volantu a pedálů, která nám prezentují výrobci a o kterých slyšíme v médiích,

jsou však o několik úrovní výše a to je potřeba si uvědomit.

Není neuskutečnitelné, pokud automobil jede v upraveném prostředí velkých měst,

kde je k jejich provozu upravená infrastruktura, silnice jsou hladké s dobře viditelným

dopravním značením. K tomu všemu se přidává funkční informační systém, který informuje o

uzavírkách a aktuální dopravní situaci, takže trasu je možné propočítat tak, aby byla co

nejsnáze průjezdná. To jsou optimální podmínky pro provoz roboauta. Navíc je to prostředí,

kam jsou tato auta zacílena a kde najdou své zákazníky. Představa je však taková, že by

roboauto mohlo být plnohodnotným ekvivalentem k autu s lidským řidičem. V tom případě se

ale požadavky dost značně rozšiřují. Jízda po silnicích třetí třídy je často značnou

improvizací, nikoliv podmínkami podobnými simulaci ideálního prostředí. Vodorovné

dopravní značení dost často chybí, okraj vozovky je často špatně rozpoznatelný, dělicí čára

také není jistotou. Jak má například takové vozidlo rozpoznat, kde končí asfalt a začíná štěrk

při okraji? To vyžaduje dobré rozlišovací schopnosti. Pokud vozidlo jede po polní cestě, je

potřeba určitých algoritmů, které určí, kde se v docela přírodním prostředí cesta vůbec

nachází. Toto jsou podmínky, které dokáže počítač zvládnout, jsou však o dost složitější –

například když se již nejedná o přesně definovaný tvar vozovky a k orientaci je potřeba určitý

lidský důvtip - a nároky na roboauto se zvyšují.

Pokud má být takový automobil univerzálně použitelný, musí také znát rozdíly

v dopravních předpisech jednotlivých zemí. A zcela komplikovaná je situace v

méně rozvinutých zemích, kde je infrastruktura velmi špatná a zvyklosti místních řidičů

nerespektují pravidla silničního provozu, nebo pak ve velkých přelidněných asijských

velkoměstech. Výrobci prohlašují, že probíhá intenzivní testování vozidel ve všech částech

světa, avšak skutečný stav vývoje nelze příliš odhadnout. Pokud je autonomní vozidlo

představeno na předváděcí akci, tak jede po předem určené trase, která byla vybrána,

otestována a je ideálním vyzkoušeným prostředím pro takový provoz a o vyspělosti

autonomních vozidel neříká téměř nic.
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Autonomní auta jsou tedy skutečně přicházející budoucností, avšak jen do určité míry.

Na druhou stranu je potřeba říci, že jejich intenzivní testování probíhá i na území České

republiky a konkrétně v Plzni jsou taková vozidla přímo testována společností MBtech. Jedná

se především o vozidla Mercedes a Iveco a je možné se s nimi potkat přímo v ulicích Plzně,

což poukazuje na to, že snahy o vyspělost a univerzálnost takových vozidel jsou vyšší, než jen

při používání v městech s tomu uzpůsobenou infrastrukturou.

Závěr

V této bakalářské práci byl popsán systém autonomního řízení z několika aspektů.

Bylo popsáno, jakým způsobem se vozidlo pohybuje v prostoru a v provozu. Byly rozebrány

některé principy s tím související, jako je fungování satelitní navigace, problémy nepřesnosti

a výpadku signálu a návrhy, jak je vyřešit, dále principy orientace v mapovém podkladu a

možnosti kontinuálního vylepšování metodou SLAM. V rámci orientace v prostoru byly

popsány senzory autonomního řízení a srovnány z hlediska vhodnosti jejich použití. Důvody

omezování člověka byly podloženy statistickými údaji, z jejichž hodnot byly tyto důvody

zřejmé. Následně byla tato část rozšířena o další důvody zavádění autonomních vozidel

rozebírající podrobněji jejich smysl. Jako další byl popsán postup omezování člověka

zahrnující informace o již v historii zavedených systémech nahrazujících práci řidiče, dále

bylo popsáno rozdělení autonomie do několika stupňů, které jsou nebo teprve mají být

zaváděny, a zmapována současná situace a vývoj. V páté části bylo srovnáno zavádění

autonomie u osobních a nákladních vozidel. Na základě znalostí získaných při tvorbě této

práce byly zformulovány vlastní myšlenky a nápady, týkající se této problematiky, a

zhodnoceny problémy, které bude potřeba v oblasti autonomních vozidel ještě vyřešit.
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