Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Roboauto – silniční vozidlo bez řidiče

Práci předložil(a) student(ka): Martin HORÁK

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Ondřej Bílek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

HBPO GmbH, Rixbecker Straße 111, 59557 Lippstadt, Německo

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl naplněn v rozsahu odpovídající bakalářské práci.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Velká část práce je tvořena rešerší současného stavu v dané oblasti, což odpovídá zadání. Vlastní přínos spočívá ve shrnutí všech podstatných poznatků a zdůraznění nejdůležitějších úkolů a výzev pro další vývoj.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Součástí práce nejsou žádné technické výpočty ani přílohy.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce, jako taková, působí uceleným dojmem. Pouze rozdílné styly, jazyk a kvalita použitých obrázků je místy malinko nepříjemná. Doporučil bych lepší práci se zkatkami z cizích jazyků.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce se poměrně příjemně čte. Občasná mírná kostrbatost vět je vyvážena autorovým přátelským vyprávěním, v dobrém slova smyslu. Autor nenavrhuje žádné převratné řešení, což ani není cíl práce, ale přináší shrnutí podstatných poznatků a ucelený pohled na věc.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Zajímá by mě Váš odhad ceny plně autonomního osobního vozidla při současných podmínkách?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhověl~~

Datum: 2017-06-08

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný